
≪令和７年度東公民館運営協力会定期総会≫  
  ４月２８日 (月 )に令和７年度東公民館運営協力会定期総会が

行われました。４７名の運営協力会員が参加し、令和６年度の事

業報告や収支決算報告、会計監査報告、令和７年度事業計画

案、収支予算案等が話し合われました。また、今年度は常任理事

の変更があり、新役員が就任されました。すべての議案が承認さ

れ無事総会が終了しました。皆様、今後とも 

東公民館の活動に、ご支援ご協力をよろしく 

お願いいたします。 

 

  
 

◎新刊の貸し出しは、１人１冊までで返却期限は１週間です。 

窓口での貸し出しになります。借りたいときは、窓口にお 

声がけください。返却の際も窓口までお願いいたします。  

◎旧刊の貸し出しは、何冊でも OK ですが返却期限は２週  

間です。借りるときは、入口にある図書貸し出し簿に図書  

名を全て記入してください。返却の際は、返却日を記入の 

うえ元の場所に戻してください。  

※本に書き込みをしたり折り曲げたりしないようにしてくだ 

さい。また、記入漏れや返却忘れなどがないようにお願い  

いたします。 

たくさんの方に読んでいただきたいと思いますので、ご協  

力をよろしくお願いいたします。  

 

  

 

令和７年７月号                                                                                                  第１６８号 

☆東公民館は、地域の皆様の 
「たのしい ためになる 

       たよりになる」 
館をめざしています。 

☆公民館は、地域の住民の集会や学習の 
場です。生涯学習活動の拠点施設です。 

『禁忌の子』 

著：山口 未桜 

新しい本を購入しました。是非読んでみてください！  

『アルプス席の母』 

著：早見 和真 

 

『カフネ』 

著：阿部 暁子 

『大人も知らない 

みのまわりの謎大全』 

著：ネルノダイスキ 

 
 

「第２８回神田山つつじ祭り」を６月１日（日）に行いました。 

当日は、朝から小雨が降り、テントを張ったりテーブルや椅子を出して並べたりするのが大変で

したが、実行委員の皆様が手際よく作業してくださり、短時間で準備を終えることができました。 

午前中は雨の影響もあり、子どもコーナーや販売コーナーの人手が心配されましたが、午後は

天気が一変して快晴になったことから、ゲームを楽しんだり飲食をしたりして、大勢の人たちで賑

わっていました。 

芸能発表会も、幼児からご年配の方まで幅広い年代の方々に歌や踊りなどを披露していただ

き、ご参観の皆様の温かい拍手で会場は盛り上がりをみせていました。 

改めまして、ご来場いただいた来賓の皆様、地域の皆様、芸能発表会に出演された皆様、駐車

場を提供してくださった事業所の皆様、そして、実行委員の皆様に、心より感謝申し上げます。  

今年もこのつつじ祭りが、旭ヶ丘、町畑、湊高台の三地区の方々が一堂に会し、交流と親睦を

深めるよい機会となりました。今後ともさらに充実発展させてまいりたいと考えておりますので、

皆様のご支援ご協力をよろしくお願いいたします。 
 

                   神田山つつじ祭り実行委員長 中西 修二 

                   八戸市立東公民館館長     小泉 孝一 

 

『新ざんねんないきもの事典』 

監修：今泉 忠明 

    下間 文恵ほか絵 

たくさんのご来場  

ありがとうございました！  

八戸市立東公民館 
〒０３１－０８１３ 

八戸市大字新井田字八森平７－６７ 

TEL・FAX  ２５－２９５１ 

◆町内会長さん・行政委員さん・班長さん・・・お忙しいところ大変恐縮ですが、回覧下さいますようお願いいたします。  

◆公民館だよりは、公民館窓口にも置いてありますので、どうぞご利用ください。次号は、９月号（８月下旬）発行予定です。       裏面もあります⇒  

エアコンの使用について 
 

エアコン使用 ：１台  １時 間  １３０円  

         設 定 温 度 は２５度 以 上 の使 用

で暖房は使用できません。  

         支 払 いは当 日 、または翌 日 の

納入となっております。  

よろしくお願いいたします。  

＊７月１日(火)より貸し出しいたします＊ 



 

講 座 名 月 日（曜日） 時 間 講 師 

ＨＩＰ ＨＯＰ教室 ７月２８日(月) １０：００～１２：００ ダンススタジオ 
ＯＮＥ ＭＯＶＥ 

樹脂ねんど教室（ミニチュア動物園） ７月２９日(火) １０：００～１２：００ 祝井澤口 智子 氏 
野中 裕子 氏 

レクリエーション教室（体を動かすゲーム） ８月１日(金) １０：００～１２：００ 山邉 みゆき 氏 

お花の教室（ハーバリウム） ８月５日(火) １０：００～１２：００ マーラリッシュ 
山沢 幸子 氏 

木工クラフト教室（貯金箱作り） ８月６日(水) １０：００～１２：００ 鈴木 篤史 氏 

スポーツ吹矢教室 ８月７日(木) １０：００～１２：００ 葛西 征三 氏 

 

藍染教室 
～大判ストールとエコバッグの藍染～ 

日 時：８月１８日(月)、２５日(月) 

９：３０～１２：３０ 

講 師：大橋 陽子 氏 

材料費：３，５００円 

持ち物：裁縫道具、長めのゴム手袋 

    エプロン、汚れてもいい服装 

    帽子(外で作業する場合があります) 

募集数：８名  

締切り：７月２５日(金) 

布ぞうり作り教室 
～自分の足に合わせた布ぞうり作り～ 

日 時：9 月 8 日(月)、9 日(火)、10 日(水) 

１３：３０～１６：３０ 

講 師：柏崎 隆子 氏 

材料費：１，３００円 

持ち物：裁縫道具、洗濯ばさみ(５個) 

募集数：６名  

締切り：８月２８日(木) 

囲碁をやりたいけど相手がみつからない 

また、囲碁をやってみたいという方 

いっしょにやりませんか？ 

是非一度見学にお越しください！ 

お問い合わせは東公民館まで 

 

『 囲碁クラブ 』 

活動日：毎週金曜日  

１３：００～１６：００ 

会 費：年間１，０００円 

芳志御礼  

自主クラブの皆様が５月に公民館周辺の草

取りをしてくださいました。お陰様で神田山つ

つじ祭りをよい環境で迎えること 

ができました。大変助かりました。 

ご協力ありがとうございました。  

 

令和７年７月号                                                                                               第１６８号 

８・９月 講座案内 
＊７月１日(火)８時３０分より受付いたします。お問い合わせ・お申し込みは東公民館（２５－２９５１）まで＊ 

７月３日(木)８時３０分よ

り受付いたします。東っ子クラ

ブの講座は、東地区の小学生が

対象となります。詳細やお申し

込みにつきましては、チラシを

各小学校に配布しています。そ

ちらをご確認のうえお申し込

みいただくようお願いいたし

ます。 

★見本は７月中に展示予定です 

たくさんのご参加 

お待ちしております！ 

 

◎申し込みは、先着順になります。締切り前に定員に達した場合には、キャンセル待ちとして受付いたします。 

◎材料費は、当日頂きます。締切りを過ぎてからのキャンセルは材料費をいただく場合がございますのでご了承ください。 

◎体調の悪い方は参加をお控えいただくようお願いいたします。その際も、材料費をいただく場合がございますのでご了承ください。 

◎当日は、水分補給用の飲み物をお持ちください。 

※諸事情により急遽中止となる場合がありますので、ご了承のうえお申し込みいただくようお願いいたします。 

 

◆町内会長さん・行政委員さん・班長さん・・・お忙しいところ大変恐縮ですが、各戸にご配布下さいますようお願いいたします。  

◆公民館だよりは、公民館窓口にも置いてありますので、どうぞご利用ください。次号は、９月号（８月下旬）発行予定です。      

スポーツ吹矢教室 
～スポーツ吹矢を楽しもう～ 

日 時：８月１９日(火)、２６日(火) 

１０：００～１２：００ 

講 師：葛西 征三 氏 

材料費：１００円(マウスピース代として) 

持ち物：上履き、汗拭きタオル、飲み物 

    動きやすい服装 

募集数：１５名 

締切り：８月８日(金) 

フラワー教室 
～お花を楽しもう～ 

日 時：９月２９日(月) 

１３：３０～１５：３０ 

講 師：マーラリッシュ 山沢 幸子 氏 

材料費：２，０００円 

持ち物：持ち帰り用の袋 

募集数：各１０名 計３０名 

・リース(直径３０ｃｍくらい) 

・ハーバリウム 

・プリザーブドフラワー 

(写真立て） 

１つ選んでください 

締切り：９月１２日(金) 

夏のヘッドマッサージ教室 
～目・耳・顔のたるみを改善しよう～ 

日 時：８月２０日(水) 

１０：００～１２：００ 

講 師：(株)アルソアデフィ 

小田桐 瑞恵 氏 

持ち物：置き型の鏡、飲み物 

募集数：１０名 

締切り：８月１２日(火) 

★見本展示中です 


